
(Ы,
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О порядке проведения кон­
курса по отбору банка, обес­
печивающего предоставление 
услуг в рамках электронного 
банковского приложения уни­
версальной электронной кар­
ты»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О порядке проведения кон­
курса по отбору банка, обеспечивающего предоставление услуг в рамках 
электронного банковского приложения универсальной электронной кар­
ты».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ БАНКА, ОБЕС­
ПЕЧИВАЮЩЕГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ В РАМКАХ ЭЛЕК­
ТРОННОГО БАНКОВСКОГО ПРИЛОЖЕНИЯ УНИВЕРСАЛЬНОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ КАРТЫ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 8 статьи 26 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее -  Федеральный закон) 
устанавливает порядок проведения конкурса по отбору банка, обеспечи­
вающего предоставление услуг в рамках электронного банковского при­
ложения универсальной электронной карты в Иркутской области.

Статья 2. Порядок проведения конкурса по отбору банка, обеспечи­
вающего предоставление услуг в рамках электронного 
банковского приложения

1. Конкурс по отбору банка проводится для обеспечения предостав­
ления услуг в рамках электронного банковского приложения гражданам, 
не обратившимся с заявлением об отказе от получения универсальной 
электронной карты и (или) не направившим информацию о выборе банка в 
установленном Федеральным законом порядке (далее -  конкурс).

2. К участию в конкурсе допускаются банки, заключившие договор с 
федеральной уполномоченной организацией в соответствии с час­
тью 4 статьи 28 Федерального закона (далее -  участник конкурса).

3. Организатором конкурса является исполнительный орган государ­
ственной власти Иркутской области, уполномоченный Правительством 
Иркутской области на осуществление функций по организации деятельно­
сти по выпуску, выдаче и обслуживанию универсальных электронных карт 
(далее -  уполномоченный орган).

4. Уполномоченный орган:
1) принимает решение о проведении конкурса;
2) публикует извещение о проведении конкурса или об отмене кон­

курса;
3) обеспечивает и осуществляет прием, учет и хранение поступив­

ших от участников конкурса конкурсных заявок и приложенных к ним до­
кументов;



2

4) обеспечивает деятельность конкурсной комиссии;
5) информирует участников конкурса и уполномоченную организа­

цию Иркутской области по выпуску, выдаче и обслуживанию универсаль­
ных электронных карт (далее -  уполномоченная организация) о результа­
тах конкурса;

6) принимает решение об отмене конкурса.
5. Решение об отмене конкурса принимается:
1) в случае выявления нарушений требований законодательства при 

организации конкурса;
2) вследствие обстоятельств непреодолимой силы.
6. Извещение о проведении конкурса публикуется в общественно- 

политической газете «Областная» (далее -  газета «Областная»), а также 
размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте уполномоченного органа не менее чем за 30 кален­
дарных дней до дня вскрытия конвертов с конкурсными заявками.

Извещение об отмене конкурса публикуется в газете «Областная», а 
также размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» на официальном сайте уполномоченного органа в течение двух ра­
бочих дней с момента наступления случаев, указанных в части 5 настоя­
щей статьи.

7. Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие 
сведения:

1) предмет конкурса;
2) дата, время и место проведения конкурса;
3) дата начала и окончания приема конкурсных заявок;
4) время и место приема конкурсных заявок;
5) форма конкурсной заявки, в том числе требования к оформлению 

конкурсной заявки;
6) перечень документов, прилагаемых к конкурсной заявке;
7) условия участия в конкурсе и критерии оценки конкурсных за­

явок;
8) проект договора об оказании услуг в рамках электронного банков­

ского приложения универсальной электронной карты;
9) дата, время и место вскрытия конвертов с конкурсными заявками;
10) номер контактного телефона лица, осуществляющего прием кон­

курсных заявок.
8. Отбор участника конкурса, обеспечивающего предоставление 

услуг в рамках электронного банковского приложения, осуществляется 
конкурсной комиссией. Положение о конкурсной комиссии, ее состав и 
порядок работы утверждаются Правительством Иркутской области.

9. Конкурсная заявка, представляемая участником конкурса, должна 
содержать сведения о фирменном наименовании, организационно­
правовой форме, месте нахождения, почтовом адресе, номере телефона, 
факса участника конкурса, информацию о количестве программно­
технических средств (банкоматов, платежных терминалов), принадлежа­



3

щих участнику конкурса на праве собственности либо используемых в со­
ответствии с договорами об использовании программно-технических 
средств, заключаемыми с другими банками.

10. К конкурсной заявке должны быть приложены следующие доку­
менты:

1) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего кон­
курсную заявку, на осуществление действий от имени участника конкурса 
(копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физиче­
ское лицо обладает правом действовать от имени участника конкурса без 
доверенности, либо доверенность на осуществление действий от имени 
участника конкурса, заверенная печатью такого участника конкурса и под­
писанная лицом, обладающим правом действовать от имени участника 
конкурса без доверенности);

2) заверенные участником конкурса копии учредительных докумен­
тов;

3) заверенная участником конкурса копия свидетельства о государ­
ственной регистрации юридического лица;

4) оригинал или нотариально заверенная копия выписки из единого 
государственного реестра юридических лиц, полученной не ранее чем за 
шесть месяцев до дня публикации извещения о проведении конкурса;

5) нотариально заверенная копия договора с федеральной уполномо­
ченной организацией, заключенного в соответствии с частью 4 статьи 28 
Федерального закона;

6) заверенная участником конкурса копия лицензии, выданной Бан­
ком России, разрешающей привлечение денежных средств физических и 
юридических лиц во вклады;

7) документы участника конкурса, подтверждающие опыт обслужи­
вания банковских карт в течение более трех лет;

8) документы, подтверждающие информацию о количестве про­
граммно-технических средств (банкоматов, платежных терминалов), при­
надлежащих участнику конкурса на праве собственности либо используе­
мых в соответствии с заключенными договорами об использовании про­
граммно-технических средств, заключаемыми с другими банками;

9) предложения по существенным условиям договора об оказании 
услуг в рамках электронного банковского приложения универсальной 
электронной карты;

10) документы в запечатанном конверте, содержащие предложения 
участника конкурса об условиях предоставления банковских услуг в рам­
ках электронного банковского приложения универсальной электронной 
карты.

11. Каждый участник конкурса может подать только одну конкурс­
ную заявку. Все листы конкурсной заявки и прилагаемые к ней документы 
должны быть прошиты и пронумерованы. Конкурсная заявка должна со­
держать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью



4

и подписана лицом, уполномоченным на осуществление действий от име­
ни участника конкурса.

12. Конкурсные заявки, представленные в сроки, указанные в изве­
щении о проведении конкурса, регистрируются уполномоченным органом 
в день поступления в журнале регистрации с указанием даты и времени ре­
гистрации. По требованию участника конкурса уполномоченный орган 
выдает расписку с указанием даты и времени получения конкурсной заяв­
ки и прилагаемых к ней документов.

13. Участник конкурса вправе изменить или отозвать конкурсную за­
явку в любое время до окончания срока приема конкурсных заявок.

14. Участник конкурса несет все расходы, связанные с участием в 
конкурсе.

15. Срок рассмотрения конкурсной комиссией конкурсных заявок и 
определение победителя конкурса не может превышать десяти календар­
ных дней со дня окончания срока приема конкурсных заявок.

16. Основаниями для отклонения конкурсной комиссией заявки 
участника конкурса являются:

1) несоответствие конкурсной заявки требованиям извещения о про­
ведении конкурса, указанным в пунктах 5, 6 части 7 настоящей статьи;

2) непредставление документов, указанных в части 10 настоящей 
статьи.

17. Оценка конкурсных заявок осуществляется в соответствии с кри­
териями оценки конкурсных заявок на основе балльной системы оценки.

Критерии оценки конкурсных заявок утверждаются Правительством 
Иркутской области.

18. На основании результатов оценки конкурсных заявок каждому 
участнику конкурса относительно других по мере уменьшения количества 
полученных баллов присваивается порядковый номер.

Участнику конкурса, получившему наибольшее количество баллов 
по результатам оценки поданной им конкурсной заявки, присваивается 
первый порядковый номер.

В случае если несколько участников конкурса набрали равное коли­
чество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику кон­
курса, подавшему конкурсную заявку ранее других участников конкурса.

19. Победителем конкурса признается участник конкурса, которому 
присвоен первый порядковый номер, или участник конкурса, признанный 
единственным участником конкурса.

20. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, кото­
рый подписывается председателем конкурсной комиссии, секретарем и 
членами конкурсной комиссии в день принятия решения.

Протокол не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
размещается на официальном сайте уполномоченного органа в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Уполномоченный орган не позднее трех рабочих дней со дня приня­
тия решения направляет участникам конкурса и уполномоченной органи­



5

зации посредством почтовой и факсимильной связи уведомление о резуль­
татах конкурса.

21. Конкурсная комиссия принимает решение о признании конкурса 
несостоявшимся в случае, если:

1) не подана ни одна конкурсная заявка;
2) конкурсные заявки всех участников конкурса отклонены конкурс­

ной комиссией по основаниям, указанным в части 16 настоящей статьи.
22. В случае признания конкурса несостоявшимся или принятия ре­

шения об отмене конкурса, или если победитель конкурса, а также участ­
ник конкурса, которому присвоен второй порядковый номер, уклоняются 
от заключения договора на оказание услуг в рамках электронного банков­
ского приложения универсальной электронной карты, уполномоченный 
орган объявляет о проведении повторного конкурса.

Повторный конкурс проводится в порядке, установленном настоя­
щей статьей.

Статья 3. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

г. Иркутск
« 9 » апреля 
№ 18-03

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко


